
Oggetto:INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E REALIZZAZIONE SEGNALETICA LUNGO IL
TRACCIATO DELLA SKYMARATHON "GIIR DI MONT" E DEL SENTIERO FOO
DOL PIANCOON - DETERMINA A CONTRARRE - CIG: Z331AFABAC.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO ASSOCIATO
DEI COMUNI DI PREMANA E PAGNONA

L’anno  duemilasedici, il giorno  venticinque  del mese di agosto

Vista la D.G.R. 30/10/2015 – n. X/4251 “Manutenzione e riqualificazione dei sentieri della montagna
lombarda attraverso le comunità montane – Approvazione dei criteri per l’attuazione degli interventi”;
Premesso che, in attuazione dell’iniziativa regionale volta alla manutenzione e riqualificazione dei
sentieri di cui alla D.G.R. 30/10/2015 – n. X/4251, con nota prot. n. 20160001146/2016 la Comunità
Montana Valsassina, Valvarrone, Val D’Esino e Riviera (di seguito, per brevità, anche “Comunità
Montana”) ha comunicato di aver predisposto il “Bando per la concessione di contributi ai Comuni
appartenenti alla Comunità Montana Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera per la manutenzione
e la riqualificazione dei sentieri della montagna lombarda” (di seguito, per brevità, “Bando”);
Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 3 del Bando “Il contributo in conto capitale concedibile a
ciascun richiedente, entro il limite della disponibilità assegnata dalla Regione Lombardia alla Comunità
Montana, può coprire:
per i comuni con popolazione superiore ai 5.000 abitanti, fino al 50% della spesa ritenuta1.
ammissibile per progetto, con il limite dell’importo di contributo minimo di 5.000 euro e massimo di
35.000 euro;
per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, fino al 90% della spesa ritenuta2.
ammissibile per progetto, con il limite dell’importo di contributo minimo di 5.000 euro e massimo di
35.000 euro”;

Atteso che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di partecipare al predetto bando;
Vista la delibera di G.C. n. 29 del 20.04.2016 con la quale:
è stato dato atto di approvare la partecipazione, in forma singola al bando emanato dalla Comunità1.
Montana Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera, in attuazione alla D.G.R. 30 ottobre 2015 n.
X/4251 per la concessione di contributi volti alla riqualificazione dei sentieri per favorirne una
migliore fruizione a fini naturalistici con la valorizzazione delle risorse naturali e infrastrutturali
della montagna lombarda;
è stato dato atto di promuovere tale iniziativa allo scopo di beneficiare dei contributi all’uopo2.
stanziati per l’attuazione degli interventi di manutenzione e riqualificazione dei sentieri della
montagna lombarda;
è stata approvata la proposta progettuale, pervenuta in data 20.04.2016, prot. n. 1798,3.
opportunamente predisposta dall’Ufficio Tecnico Associato dei Comuni di Premana e di Pagnona,
titolata: “Interventi di sistemazione e realizzazione segnaletica lungo il tracciato della Skymarathon
“Giir di Mont” e del sentiero del “Foo dol Piancoon” composta dai seguenti atti:

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO ASSOCIATO
DEI COMUNI DI PREMANA E PAGNONA

N.53 DEL 25-08-2016

COMUNE DI PREMANA
Provincia di Lecco

Via Vittorio Emanuele, 15 – 23834 PREMANA -Tel. 0341.890127  Fax: 0341.890437
Sito web: www.comune.premana.lc.it     e-mail: info@comune.premana.lc.it

DET.UFFICIO TECNICO ASSOCIATO - PREMANA E PAGNONA n. 53 del 25-08-2016 COMUNE DI PREMANA



Relazione tecnica dettagliata (All. 1);
Quadro cartografico e documentazione tecnica (All. 2);
Quadro finanziario complessivo (All. 3);
Quadro dati e dichiarazioni (All. 4).

è stato dato atto che la citata proposta progettuale è finalizzata alla presentazione della candidatura4.
per l’ottenimento del finanziamento regionale sulla base del citato bando emesso dalla Comunità
Montana Valsassina, Valvarrone, Val D’Esino e Riviera;
è stato dato atto che le aree interessate dagli interventi sono nella piena proprietà/disponibilità del5.
Comune di Premana;
è stato ribadito che l’opera potrà essere finanziata nella misura del 90% della spesa ammissibile6.
mediante contributo da parte della Comunità Montana Valsassina, Valvarrone, Val D’Esino e
Riviera (pari a € 30.500,00) e nella misura del 10% (pari a € 3.500,00) mediante spesa a carico del
comune di Premana;
è stato dato atto che il Comune di Premana garantisce la copertura finanziaria di Euro 3.500,00 a7.
titolo di quota parte del 10% della spesa complessiva, percentuale non coperta da contributo, con
impegno da individuarsi sul BP 2016 in corso di predisposizione;
è stato dato mandato al Sindaco del Comune di Premana per la presentazione della domanda di8.
contributo relativo alla realizzazione della proposta progettuale.

Dato atto che il Comune di Premana in data 20.04.2016 ha trasmesso alla Comunità Montana la
domanda di contributo relativa alla realizzazione degli “Interventi di sistemazione e realizzazione
segnaletica lungo il tracciato della Skymarathon “Giir di Mont” e del sentiero del “Foo dol Piancoon”;
Preso atto che la Comunità Montana V.V.V.R., con nota pervenuta in data 13.07.2016 - ns. prot. n. 3285,
ha comunicato che con deliberazione G.E. n. 46 del 23.06.2016 è stato concesso al Comune di Premana
un contributo pari ad Euro 31.500,00 per l’esecuzione dei lavori di cui alla predetta domanda di
contributo;
Vista la delibera di G.C. n. 74 del 18.07.2016 di variazione del B.P. 2016 con la quale è stata stanziata la
somma di Euro 35.000,00 al codice di bilancio n. 10.05-2.02.01.09.012 (cap. 4020);
Atteso che per l’affidamento dei lavori è stato necessario munirsi di un progetto definitivo-esecutivo;
Dato atto che:
per la redazione di tale progetto, nonché lo svolgimento di tutte le attività connesse, occorre-
conferire incarico a professionisti esterni in quanto i carichi di lavoro dell’ufficio tecnico associato
non permettono lo svolgimento di tale incarico con personale interno;
con determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Associato dei Comuni di Premana e Pagnona n.-
46 del 27.07.2016:
è stato dato atto di procedere alla valutazione di almeno 2 preventivi invitando i professionisti a1.
formulare la propria migliore offerta tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARCA
predisposta dalla Regione Lombardia;
è stato dato atto di poter affidare il servizio in oggetto attraverso l’utilizzo dello strumento2.
elettronico di acquisto denominato “Sintel” disponibile sulla piattaforma telematica Arca
predisposta da Regione Lombardia e riconosciuta quale soggetto aggregatore;
è stata impegnata la somma di Euro 35.000,00 al codice di bilancio n. 10.05-2.02.01.09.012 (cap.3.
4020) del B.P. 2016;
è stato dato atto che il codice CIG è il seguente: Z411AC8B76.4.

con determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Associato dei Comuni di Premana e Pagnona n.-
47 del 01.08.2016:
è stato approvato il Report della procedura n. 78304110 con il quale è stato dichiarato1.
aggiudicatario definitivo per l’esecuzione dell’incarico in oggetto il geom. Gianola Giovanni di
Premana (Lc) il quale ha espresso un ribasso percentuale pari al 3,30% sull’importo a base di
gara di Euro 3.225,90;
è stato aggiudicato definitivamente l’incarico di redazione del progetto definitivo-esecutivo,2.
direzione lavori e contabilità dei lavori in oggetto al geom. Gianola Giovanni di Premana (Lc)
per un importo di Euro 3.119,44 oltre cassa 5% e Iva 22% per complessivi Euro 3.996,00;
è stata sub-impegnata, per il geom. Gianola Giovanni, la somma di Euro 4.000,00 al codice di3.
bilancio n. 10.05-2.02.01.09.012 (cap. 4020) del B.P. 2016;
è stato dato atto che il codice CIG è il seguente: Z411AC8B76.4.

Visto il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto pervenuto in data 09.08.2016, prot. n. 3722,
dal geom. Giovanni Gianola composto dai seguenti atti/elaborati:
01 - Relazione tecnica descrittiva dei lavori – Quadro economico;-
02 - Relazione paesaggistica-
03 – Elaborati grafici: Tav. 1 – Intervento A-B, Tav. 2 – Intervento C-D;-

DET.UFFICIO TECNICO ASSOCIATO - PREMANA E PAGNONA n. 53 del 25-08-2016 COMUNE DI PREMANA



04 – Computo metrico estimativo;-
05 – Stima dei lavori;-
06 – Elenco prezzi unitari;-
07 – Stima incidenza della manodopera;-
08 – Stima incidenza della Sicurezza;-
09 – Lista offerta;-
10 – Contratto d’appalto;-
11 – Capitolato speciale d’appalto;-

e dal seguente quadro economico:
Importo opere edilizie: €. €.
Importo a base d’asta 21.600,00
Oneri per la sicurezza 2.400,00
Importo lavori totale 24.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione
Spese progettuali, D.L. 3.119,45
Imprevisti 1.000,55
Fondo art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (2% importo lavori) 480,00
Iva su lavori 22% 5.280,00
C.N.C.G. (5%) e Iva (22%) su spese tecniche 876,57
Commissioni e pubblicità 243,43

Somma parziale importi a disposizione 11.000,00
========

IMPORTO TOTALE STIMATO 35.000,00

Atteso che:
l’attività di verifica del progetto definitivo-esecutivo, eseguita in data 11.08.2016 dal-
Responsabile del Procedimento geom. Alberto Vitali in contraddittorio con il progettista geom.
Giovanni Gianola ha dato esito favorevole;
l’attività di validazione del progetto definitivo-esecutivo, eseguita in data 17.08.2016 dal-
Responsabile del Procedimento geom. Alberto Vitali ha dato esito favorevole;

Vista la delibera di G.C. n. 80 del 24.08.2016, con la quale:
è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto pervenuto in data 09.08.2016,1.
prot. n. 3722, dal geom. Giovanni Gianola comportante una spesa complessiva pari ad Euro
35.000,00;
è stato dato indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Associato affinché provvedesse2.
all’affidamento dei lavori di cui al progetto stesso;Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che: “…..L’affidamento e l’esecuzione di appalti di

opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle
prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza…”;
Visto altresì l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che: “…..le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35, secondo le seguenti modalità:
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente

a)motivato o per i lavori in amministrazione diretta…”;
Viste le Linee Guida deliberate dal Consiglio dell’A.N.A.C. in data 28.06.2016 e relative alle
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Dato atto che:
la scelta del contraente sarà effettuata con affidamento diretto previa consultazione di almeno due-
offerte così come previsto dall’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto l’importo degli
stessi non supera il limite previsto di Euro 40.000,00;
il criterio di aggiudicazione per selezionare la migliore offerta, che risulta essere più adeguato in-
relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, è il criterio del prezzo più basso, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari del progetto.
il contratto, da stipulare nelle forme previste per legge, è previsto in parte a corpo ed in parte a-
misura;
i lavori dovranno iniziare entro e non oltre il 30.09.2016;-

DET.UFFICIO TECNICO ASSOCIATO - PREMANA E PAGNONA n. 53 del 25-08-2016 COMUNE DI PREMANA



il R.U.P. procede all’individuazione delle ditte da invitare, nel rispetto dei principi di non-
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, tra gli operatori economici
ritenuti idonei, presenti sul territorio provinciale e/o delle provincie limitrofe e/o che dispongano dei
requisiti di carattere generale e speciale idonei al tipo di affidamento;Atteso che l’affidamento dei lavori in oggetto risponde ai seguenti principi:
economicità: in quanto viene svolta la valutazione di almeno 2 offerte;

a.efficacia: in quanto le ditte scelte vengono ritenute in grado di svolgere tale lavoro;
b.tempestività: in quanto, vista la necessità di iniziare i lavori entro il 30.09.2016, la procedura
c.telematica Sintel consente di selezionare il contraente in tempi brevi;
correttezza: in quanto nell’affidamento dei lavori viene osservata una condotta leale ed improntata

d.alla buona fede.

Predisposti, pertanto, lo schema di lettera - invito allegato alla presente determina, nonché l’elenco delle
ditte da invitare alla suddetta procedura che, dovendo rimanere segreto fino alla conclusione della
procedura di aggiudicazione, resta depositato agli atti del presente ufficio;
Ritenuto di procedere alla valutazione di almeno 2 preventivi invitando le ditte di cui al predetto elenco a
formulare la propria migliore offerta tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARCA
predisposta dalla Regione Lombardia;Ritenuto pertanto di poter affidare i lavori in oggetto attraverso l’utilizzo dello strumento elettronico di
acquisto denominato “Sintel” disponibile sulla piattaforma telematica Arca predisposta da Regione
Lombardia e riconosciuta quale soggetto aggregatore;

Ritenuto altresì di dover sub-impegnare la somma di Euro 24.000,00 al codice di bilancio n.
10.05-2.02.01.09.012 (cap. 4020) del B.P. 2016;Dato atto che il codice CIG dei lavori è il seguente: Z331AFABAC;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente;
Vista la L. n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
Visto il Regolamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera G.C. n. 250/97,
esecutiva ai sensi di legge;
Visto il Decreto Sindacale di nomina formale del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Associato dei
Comuni di Premana e Pagnona;

DETERMINA

di approvare ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i. le motivazioni in fatto e in diritto meglio1.
specificate in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di approvare lo schema di lettera - invito allegato alla presente determina, nonché l’elenco delle ditte da2.
invitare alla suddetta procedura che, dovendo rimanere segreto fino alla conclusione della procedura di
aggiudicazione, resta depositato agli atti del presente ufficio;
di procedere alla valutazione di almeno 2 preventivi invitando le ditte di cui al predetto elenco a3.
formulare la propria migliore offerta tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARCA
predisposta dalla Regione Lombardia;di affidare i lavori in oggetto attraverso l’utilizzo dello strumento elettronico di acquisto denominato4.
“Sintel” disponibile sulla piattaforma telematica Arca predisposta da Regione Lombardia e riconosciuta
quale soggetto aggregatore;

di sub-impegnare la somma di Euro 24.000,00 al codice di bilancio n. 10.05-2.02.01.09.012 (cap. 4020)
5.del B.P. 2016;
di atto che il codice CIG dei lavori è il seguente: Z331AFABAC.

6.

DISPONE

la trasmissione di una copia della presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria e per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e ai
sensi dell’art. 68 co. 5 del Regolamento di contabilità e resta affissa all’albo pretorio per 15 gg. consecutivi.

DET.UFFICIO TECNICO ASSOCIATO - PREMANA E PAGNONA n. 53 del 25-08-2016 COMUNE DI PREMANA



Premana, 25-08-2016
Il Responsabile

dell’Ufficio Tecnico Associato
dei Comuni di Premana e Pagnona

F.to geom. Alberto Vitali

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto con parere Favorevole.

Premana, 27-08-2016
Il Responsabile

dell’Area Economico-Finanziaria,
Amministrativa, Affari Generali

F.to Nicola Fazzini

VISTO IL SINDACO

Premana, 27-08-2016

Il Sindaco
F.to Nicola Fazzini

DET.UFFICIO TECNICO ASSOCIATO - PREMANA E PAGNONA n. 53 del 25-08-2016 COMUNE DI PREMANA



CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Dott.ssa Antonella Palermo in qualità di Segretaria Comunale attesta che la copia della
presente determinazione è stata affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale  di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 ,della legge 18 giugno 2009 n. 69) per la durata di
15 giorni consecutivi a partire dal 08-09-2016

Premana, 08-09-2016

La Segretaria Comunale
F.to Dott.ssa Antonella Palermo

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Premana, 08-09-2016

La Segretaria Comunale
Dott.ssa Antonella Palermo

      Firma autografa sostituita a mezzo stampa
         ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgs. 39/93

DET.UFFICIO TECNICO ASSOCIATO - PREMANA E PAGNONA n. 53 del 25-08-2016 COMUNE DI PREMANA


